
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Ключевская средняя общеобразовательная школа № 2»

Ключевского района Алтайского края

ПРИКАЗ

12.07.2023 с. Ключи № 77

О запрете взимания денежных средств 
с родителей законных представителей

На основании письма Министерства образования и науки Алтайского края от
10.07.2023 № 699 «О нарушениях при привлечении добровольных пожертвований и целевых 
взносов», в связи с обращениями родителей/ законных представителей учащихся и 
воспитанников детских садов, с целью предотвращения нарушений Федерального закона РФ 
от 11.08.1995 № 135-ФЭ «О благотворительной деятельности и добровольчестве», п. 2 ч. 3 ст. 
28, ст. 35 Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012 № 
273-Ф3, приказа комитета по образованию администрации Ключевского района Алтайского 
края от 11.02.2023 № 176 «О запрете взимания денежных средств с родителей/ законных 
представителей »

п р и к а з ы в а ю :

1. Запретить все виды сборов денежных средств с родителей (законных 
представителей) обучающихся МБОУ «Ключевская СОШ № 2» Ключевского 
района Алтайского края.

2. Считать незаконными:
2.1 сбор денег на приобретение учебных пособий, рабочих тетрадей, хозяйственные 

нужды, ремонт помещений, охрану, сбор продуктов для удешевления питания и др.;
2.2 предоставление платных образовательных (репетиторство) и иных в школе услуг;
2.3 сбор средств в виде спонсорской и благотворительной помощи от родителей 

(законных представителей);
2.4 принятие подарков, иных видов вознаграждения от родителей (законных 

представителей), обучающихся МБОУ «Ключевская СОШ № 2».
3. Заместителю директора по УВР МБОУ «Ключевская СОШ № 2» Пашковой JI.B., 

ответственной за УВР Целинной СОШ филиала МБОУ «Ключевская СОШ № 2» Соколовой 
Н.В. довести до сведения классных руководителей информацию о недопустимости 
незаконных сборов денежных средств с родителей (законных представителей) обучающихся 
МБОУ «Ключевская СОШ № 2» Ключевского района Алтайского края и Целинной СОШ 
филиала МБОУ «Ключевская СОШ № 2» Ключевского района Алтайского края.

4. Классным руководителям 1-11 классов осуществить разъяснительную работу:
- о запрете незаконного сбора денежных средств с родителей (законных 

представителей) обучающихся МБОУ «Ключевская СОШ № 2» и Целинной СОШ филиала 
МБОУ «Ключевская СОШ № 2»;

- разъяснительную работу о запрете приобретения для обучающихся рабочих тетрадей 
на печатной основе за счет родителей (законных представителей).

5. Организовать работу постоянно действующего «телефона доверия» по 
недопущению незаконного сбора денежных средств с родителей (законных представителей) 
обучающихся МБОУ «Ключевская СОШ № 2». Считать номером «телефона доверия» 
телефон МБОУ «Ключевская СОШ № 2» +7 385 78 21 1 99.

6. По всем обращениям родителей (законных представителей), связанных с 
нарушением настоящего приказа, проводить служебное расследование.

7. За неисполнение (ненадлежащие исполнение) настоящего приказа вносить 
предложение о привлечении виновных сотрудников к дисциплинарной ответственности в



соответствии с действующим законодательством РФ.
8. Ответственному за организацию деятельности сайта школы Антоновичу Е.С. 

разместить настоящий приказ на официальном сайте МБОУ «Ключевская СОШ № 2» 
Ключевского района Алтайского края для возможности обращения родителей (законных 
представителей) обучающихся в случае выявления факта незаконного сбора денежных 
средств, а также информацию о расходовании добровольных пожертвований по итогам 
финансового года.

9. Секретарю Батовой Ю.С. ознакомить работников с настоящим приказом под 
подпись в срок.до 13.07.2023 г.

ь за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.


